
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.02.2014           № 149 
г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении порядка обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

В целях реализации п. 4 ст. 37, п. 7 ст. 79 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   В.Г. Жилин 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 20.02.2014 № 149 

 

 

Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

1 Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья определяет механизм и условия 

обеспечения бесплатным питанием детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в Муниципальном казенном специальном 

(коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья специальной 

(коррекционной) общеобразовательной школе VIII вида города Кирово-

Чепецка Кировской области (далее – дети, образовательное учреждение). 

2. Бесплатное двухразовое питание в образовательном учреждении 

организуется в дни занятий в течение учебного года. 

3. Организация питания детей и формирование меню осуществляются в 

соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными 

правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования». 

4. В целях организации питания детей директор образовательного 

учреждения: 

4.1. Ежегодно, на начало учебного года и на начало календарного года, 

издает приказы об утверждении списка детей, обеспечиваемых двухразовым 

бесплатным питанием. 

4.2. Утверждает режим питания детей и размещает его в доступном для 

ознакомления месте. 



4.3. Назначает ответственного за организацию питания в образовательном 

учреждении, который обеспечивает наличие ежедневных меню с учетом 

возрастных групп детей, выполнение натуральных норм питания, ведение 

необходимой документации. 

4.4. Представляет в Управление образованием администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – Управление образованием) ежемесячные отчеты по обеспечению 

питанием детей. 

5. Финансовое обеспечение предоставления питания осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

6. Стоимость питания детям деньгами не компенсируется. 

7. Для осуществления учета детей, обеспечиваемых бесплатным 

двухразовым питанием, и контроля за целевым расходованием бюджетных 

средств, выделяемых на указанные цели, ведется табель, который в конце 

месяца сдается директором образовательного учреждения в Управление 

образованием. 

8. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и 

организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм 

возлагается на директора образовательного учреждения. 

__________________ 


